
 
 
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
             
 

 
 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N.3 del 20/06/2024 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI COMUNALI 
 

 

I L   S I N D A C O 

DATO ATTO che nei giorni del 8 e 9 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per 

l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il verbale in data 10 giugno 2024 dell’Ufficio Centrale relativo alla proclamazione 

dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di n. 10 Consiglieri assegnati al 

Comune; 

 

DATO ATTO: 

- che in data 10 giugno 2024, il sottoscritto sig. GIOVANNI CALDARELLI è stato proclamato 

Sindaco;  

- che i consiglieri neo eletti hanno dichiarato l’inesistenza di cause di inconferibilità, 

incompatibilità ed ineleggibilità degli incarichi, ai sensi dei decreti legislativi 267/2000 e 

39/2013 come da atti depositati;  

VISTO il parere espresso in data 28 ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali 

del Ministero dell’Interno in tema di deleghe ai consiglieri comunali in cui si precisa che 

“nell'ambito dell'autonomia statutaria dell'ente locale, è ammissibile la disciplina di deleghe 

interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale 

dell'organo cui si riferisce. Il consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e 

di compiti di collaborazione circoscritti, che non implichino la possibilità di assumere atti a 

rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”. 



RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 10 del 19.06.2024 avente ad oggetto l’esame delle 

condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti, adottata in pari data con cui 

i consiglieri sono stati convalidati;  

 

RICHIAMATO l’art. 20 comma 1 dello Statuto Comunale, ai sensi del quale il Consiglio 

Comunale può ricevere dal Sindaco conferimento di incarichi in particolari materie o settori di 

attività di competenza del Comune ed in tal caso i consiglieri incaricati, nell’espletamento 

dell’incarico, hanno diritto alla collaborazione degli uffici comunali e hanno potere di 

proposta al Sindaco; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, per assicurare una maggiore efficienza ed efficacia nello 

svolgimento del mandato del Sindaco stesso, stante altresì la possibilità di avvalersi di 

competenze specifiche in alcune materie maturate dai consiglieri comunali, in ossequio ai 

principi di efficacia, efficienza ed economicità, avvalersi della possibilità di conferire deleghe 

su materie specifiche ad alcuni consiglieri comunali; 

 

DATO ATTO CHE i consiglieri delegati cureranno le attività di indirizzo politico – 

amministrativo connesse alla materia delegata; 

 

CONSIDERATO CHE al Consigliere delegato spetta l’assunzione di tutte le attività di indirizzo 

politico – amministrativo connesse alla problematica da esaminare, con l’obbligo di riferire al 

Sindaco, fermo restando che ogni e qualunque provvedimento finale rimane di competenza 

dello stesso; 

 

PRESO ATTO pertanto che le funzioni dei consiglieri delegati hanno unicamente finalità 

consultiva e collaborativa con il Sindaco, non potendo comprendere assunzioni a rilevanza 

esterna, come pure atti di natura gestionale diretta;  

 

OSSERVATO CHE la delega conferita non priva il Sindaco della titolarità delle funzioni, per cui 

resta salva e impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, revocare, in 

tutto o in parte, i provvedimenti del Consigliere e di dispensarlo in qualunque tempo dagli 

incarichi; 

 

RICHIAMATO l’art. 20 comma 1 dello Statuto Comunale con il quale si stabilisce che il 

conferimento delle deleghe rilasciate agli assessori o consiglieri deve essere comunicato al 

Consiglio Comunale e agli organi previsti dalla Legge, nonché pubblicato all’Albo Pretorio; 

 

VISTI:  



- il decreto legislativo n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

VALUTATA l’insussistenza di cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità dei 

consiglieri comunali;  

D E C R E T A 

1.  DI CONFERIRE ai seguenti Sigg.ri Consiglieri Comunali deleghe aventi ad oggetto materie 

circoscritte e puntuali nell’ambito delle quali gli stessi Consiglieri delegati collaborano con 

il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al 

medesimo osservazioni e proposte, come di seguito indicato:  

- al Consigliere Flavio Celestino si assegna delega nelle materie di: Ambiente, Digitale, 

Unione dei Comuni Terre d’Acque;  

- al Consigliere Alessandro Pasqua si assegna delega nelle materie di: Sport e Tempo 

Libero; 

- al Consigliere Erminio Milanesi si assegna delega nelle materie di: Cultura (Università 

della Terza età); Rapporti con le Associazioni/Istituzioni; 

- al Consigliere Maria Chiara Lorena si assegna delega nelle materie di: Trasporti; Verifica 

attuazione programma amministrativo; Turismo, celebrazione matrimoni; 

- al Consigliere Andrea Bonomo si assegna delega nella materia di: Coordinamento 

Amministrativo della frazione di Vignarello; 

-   al Consigliere Sonia Borsari si assegna delega nella materia delle Pari Opportunità; 

 

2.  CHE I CONSIGLIERI DELEGATI:  

1.  hanno esclusivamente compiti di studio, analisi e verifica, con funzione esclusivamente 

propositiva e di consulenza;  

2.  non hanno alcun potere decisionale né prerogative diverse rispetto a quelli che derivano 

dallo status di Consigliere Comunale; 

3. non partecipano alle sedute di Giunta Comunale; 

4. non possono in nessun caso assumere atti a rilevanza esterna o di amministrazione 

attiva; 

5. non hanno la prerogativa di adottare atti di gestione di competenza degli organi 

burocratici, stante il fatto che l’incarico, assegnato con il presente decreto, non 

costituisce delega di funzioni;  

6. per lo svolgimento dei compiti di studio, consulenza e collaborazione assegnati con il 

decreto non è dovuto alcun compenso.  

PRECISA 

che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata facoltà di riesaminare, modificare e, 

ove occorra, la facoltà di revocare, in tutto o in parte, in qualunque tempo, le deleghe conferite 

DISPONE 



che del presente Decreto: 

- sia data notizia al Segretario Generale e ai Responsabili dei servizi; 

- sia data notizia al Consiglio Comunale nella prossima seduta utile  

PRECISA 

- che ciascun Consigliere sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione 
dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le 
facoltà e gli obblighi connessi; 

- che il presente decreto sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del 
Comune di  TORNACO . 

 
 

                                                                                                                                            Il Sindaco 
       Firmato digitalmente 

                     GIOVANNI CALDARELLI 
 

 
 
 
 
 


